
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teil A 1 

Erläuterungsbericht 

 

 

 

September 2020 / August 2023 
 

    1 von 1 

 



Trinkwassergewinnung Hannover-Nord 

Fuhrberger Feld - Erläuterungsbericht zum Wasserrechtsantrag – 2020 / 2023 

 

I 

 

Inhalt 
 

Tabellenverzeichnis .......................................................................................................................... II 

Abbildungsverzeichnis ...................................................................................................................... II 

Anlagenverzeichnis Teil A ............................................................................................................... III 

1 Anlass .................................................................................................................................... 1 
[...]
Förderbrunnen, schematische Ausbauzeichnungen und Bohrprofile der Förderbrunnen sowie 

das Kataster der Brunnengrundstücke ist den Anlagen A 4 und A 5 zu entnehmen. 

 

Fassung Lindwedel 

 

Die Horizontalfilterbrunnen der Fassung Lindwedel fördern jeweils mit einer maximalen Leis-

tung von 800 m³/h. Die Pumpen werden im Frequenzumrichterbetrieb gefahren. Die Förder-

menge kann somit flexibel angepasst werden. Die Förderung des Grundwassers erfolgt aus 

einer Tiefe von rund 20 m.  

 

1994 wurden für den Horizontalfilterbrunnen Lindwedel 1 acht neue Filterstränge gebohrt. 

Die alten Stränge von 1965 wurden im Zuge der Herstellung der neuen Filterstränge ver-

schlossen.  



Trinkwassergewinnung Hannover-Nord 

Fuhrberger Feld - Erläuterungsbericht zum Wasserrechtsantrag – 2020 / 2023 

 

Seite 18 von 53 

 

Am Horizontalfilterbrunnen Lindwedel 2 wurden 2018/2019 acht neue Filterstränge gebohrt 

und in Betrieb genommen. Die acht alten Stränge von 1966 wurden hierbei in Betrieb belas-

sen.  

 

Mit den Schächten der Brunnen ist jeweils ein Brunnenhaus monolithisch verbunden, in wel-

chem sich sämtliche Schaltanlagen, Absperrarmaturen und Messtechnik befinden.  

 

Bis 2050 ist ein Ersatzbau für den Horizontalfilterbrunnen Lindwedel 1 zu erwarten. 

 

Die Reinigung der Brunnen erfolgte aufgrund der gegenüber der mechanischen Regenerie-

rung deutlich vorhandenen Leistungssteigerung, zuletzt in unregelmäßigen Abständen durch 

eine Kombination aus mechanischer und chemischer Reinigung, im Rahmen von gesonder-

ten Genehmigungen. 

 

Fassung Berkhof 

 

Die meisten Vertikalfilterbrunnen der Fassung Berkhof (Brunnen 1 - 60) fördern jeweils mit  

einer Leistung von bis zu 60 m³/h, die Brunnen 61 - 68 der Fassung Berkhof Ost jeweils mit 

einer Leistung von bis zu 90 m³/h. Die Förderung des Grundwassers erfolgt aus einer Tiefe 

von rund 20 bis 30 m.  

 

Seit den 90er Jahren wurden vermehrt Brunnen erneuert. Die jüngeren Brunnen verfügen 

über Filter- und Aufsatzrohre aus PVC bzw. überwiegend aus Edelstahl. Filter- und Aufsatz-

rohre der Brunnen der ersten Generation sind aus Steinzeug DN 350. Diese verfügen über 

ein begehbares Schachtbauwerk. Die seit den 90er Jahren erneuerten Brunnen verfügen 

meist über ein Abschlussbauwerk über Geländeoberkante in Form einer Haube (Modell 

Brechtel bzw. Elsic). In den Abschlussbauwerken sind Absperrarmaturen, elektrische Versor-

gung und Steuerung sowie Messtechnik untergebracht.  

 

In den Jahren 2020 und 2021 werden die Brunnen 61 - 68 erneuert, die Ausbauzeichnungen 

in der Anlage A5 sind noch die der ersten Generation. 

 

Bis 2050 ist nach Bedarf der kleinräumige Ersatz von Vertikalbrunnen zu erwarten.  

 

Die Reinigung der Brunnen erfolgt in der Regel mechanisch. Aufgrund der gegenüber der 

mechanischen Regenerierung deutlich vorhandenen Leistungssteigerung erfolgte die Reini-

gung, zuletzt auch vereinzelt als Kombination aus mechanisch/chemischem Verfahren, im 

Rahmen von gesonderten Genehmigungen.   

 

Rohwasserleitungen 

 

Das Rohwasser der Fassungen Berkhof und Lindwedel wird über drei vernetzte Leitungen 

(siehe Anlage A 3) zum Wasserwerk Elze-Berkhof gefördert (DN 800 und zweimal  

DN 700).  

 



Trinkwassergewinnung Hannover-Nord 

Fuhrberger Feld - Erläuterungsbericht zum Wasserrechtsantrag – 2020 / 2023 

 

Seite 19 von 53 

 

4.1.2 Trinkwasseraufbereitung 

Im WW Elze-Berkhof wird reduziertes Grundwasser zu Trinkwasser aufbereitet. Die Aufbe-

reitung erfolgt im Wesentlichen in drei Stufen:  

 

1) Vorbelüftung/Verdüsung, 

2) Filtration über Schnellfilter, 

3) Nachentsäuerung. 

 

Das reduzierte Grundwasser wird aus den einzelnen Brunnenfassungen von den Brunnen in 

einen Rohwasseraufstiegsturm gefördert und läuft von dort im freien Gefälle in die Vorbelüf-

tung und die folgenden Aufbereitungsstufen.  

 

Bei der Vorbelüftung handelt es sich um eine klassische Prallteller- bzw. Prallplattenver-

düsung. Dabei wird Luftsauerstoff in das Wasser eingetragen und flüchtige Stoffe, wie Stick-

stoff und Schwefelwasserstoff sowie überschüssiges CO2, aus dem Wasser ausgetragen.  

 

Anschließend erfolgt eine Filtration des belüfteten Rohwassers in einer einstufigen Anlage 

mit Einschichtfiltern. Als Filtermaterial wird Stützkies sowie Quarzsand verwendet. Dabei 

wird das im Rohwasser gelöste Eisen, Ammonium sowie Mangan gemäß den Vorgaben der 

gültigen Trinkwasserverordnung (TrinkwV) zurückgehalten.  

 

Das Rohwasser aus der Fassung Elze wird über den Betrieb einer Unterirdischen Enteise-

nung und Entmanganung (UEE) gewonnen26. Geplant ist der Betrieb der UEE auch für die 

Brunnen 61 - 68 (und ggf. weitere Brunnen) der Fassung Berkhof Ost. Das Prinzip der UEE 

gleicht dem der oberirdischen Aufbereitung. Hier stellt nicht das Filterbett, sondern der 

Grundwasserleiter den Reaktionsraum dar. In diesem Fall werden jeweils drei bis vier För-

derbrunnen in einem sog. Aufbereitungszyklus betrieben, der aus einer Förder- und einer In-

filtrationsphase besteht. Mit Sauerstoff angereichertes Rohwasser wird in den Brunnen infil-

triert und anschließend wieder gefördert. Das in das Wasserwerk Elze-Berkhof aus der 

Fassung Elze gelangende Wasser ist nahezu eisen- und manganfrei. 

 

Zur Einhaltung der Grenzwerte der TrinkwV hinsichtlich der Calcitlösekapazität ist im WW 

Elze-Berkhof eine Nachentsäuerung des Trinkwassers erforderlich. Dies erfolgt im Wesentli-

chen chemikalienfrei über eine physikalische Entsäuerung nach dem Kreuzstromprinzip.  

Lediglich das Trinkwasser aus der Filterhalle 1 wird über die Dosierung von 25%iger Natron-

lauge (NaOH) nachentsäuert. Das Trinkwasser hat dann am Werksausgang einen Gleichge-

wichts-pH-Wert von ca. 7,6. 

 

Die schlammhaltigen Wässer aus der Filterspülung der Einschichtfilter werden in einer weite-

ren Aufbereitung über Sedimentation in Schlamm und Klarwasser getrennt. Anschließend 

gelangt der Schlamm auf sogenannte Erdbecken. Das Klarwasser wird über eine Ultrafiltra-

tionsanlage wieder dem Aufbereitungsprozess zugeführt. 

 

 
26 im Rahmen einer Erlaubnis in Verbindung mit dem alten Preußischen Recht 



Trinkwassergewinnung Hannover-Nord 

Fuhrberger Feld - Erläuterungsbericht zum Wasserrechtsantrag – 2020 / 2023 

 

Seite 20 von 53 

 

Die maximale Aufbereitungsleistung beträgt zurzeit rund 3.100 m³/h. Unter Berücksichtigung 

des geplanten Neubaus einer neuen Filterhalle stehen zukünftig bis zu 4.300 m³/h an Aufbe-

reitungskapazität zur Verfügung.  

 

 
 

Abb. 3: Trinkwassergewinnung und -aufbereitung im Wasserwerk Elze-Berkhof  

 

4.2 Wasserwerk Fuhrberg 

4.2.1 Rohwasserförderung 

Das Wasserwerk Fuhrberg liegt in der Gemeinde Burgwedel rund 30 km nördlich von Hanno-

ver. Dem Wasserwerk Fuhrberg ist die Fassung Fuhrberg mit 5 Horizontalfilterbrunnen zuge-

ordnet. 

 

Die Lage der Fassungen ist in Anlage A 2 dargestellt. Eine detaillierte Übersichtskarte mit 

der Lage der Wassergewinnungsanlagen, eine Tabellenübersicht mit den Stammdaten der  

Förderbrunnen, schematische Ausbauzeichnungen und Bohrprofile der Brunnen sowie das 

Kataster der Brunnengrundstücke ist den Anlagen A 4 und A 5 zu entnehmen. 

 

Die Horizontalfilterbrunnen der Fassung Fuhrberg fördern mit einer maximalen Leistung von 

1000 m³/h. Die Pumpen werden im Frequenzumrichterbetrieb gefahren. Die Fördermenge 

kann somit flexibel angepasst werden. Die Förderung des Grundwassers erfolgt aus einer 

Tiefe von 22 bis 27 m. 

 

Im Originalausbau der Brunnen der Fassung Fuhrberg gehen sternförmig jeweils 8, 9 oder 

10 Filterstränge horizontal vom Senkschacht in die wasserführenden Schichten hinein. An 

Brunnen 5 wurden im Jahre 1981 sieben neue Filterstränge und im Jahr 2003 acht neue  



Trinkwassergewinnung Hannover-Nord 

Fuhrberger Feld - Erläuterungsbericht zum Wasserrechtsantrag – 2020 / 2023 

 

Seite 21 von 53 

 

Filterstränge gebohrt. An Brunnen 1 wurden in den Jahren 2011 bis 2012 acht neue Filter-

stränge gebohrt.   

 

Die Senkschächte der 5 Brunnen sind mit jeweils 2 Pumpensträngen ausgestattet, die paral-

lel das Rohwasser ins Wasserwerk Fuhrberg fördern. Mit den Schächten der Brunnen ist je-

weils ein Brunnenhaus monolithisch verbunden, in welchem sich sämtliche Schaltanlagen, 

Absperrarmaturen und Messtechnik befinden.  

 

Bis 2050 ist ein Ersatzbau für den Horizontalfilterbrunnen Fuhrberg 5 zu erwarten.  

 

Die Reinigung der Brunnen erfolgte aufgrund der gegenüber der mechanischen Regenerie-

rung deutlich vorhandenen Leistungssteigerung, zuletzt in unregelmäßigen Abständen durch 

eine Kombination aus mechanischer und chemischer Reinigung, im Rahmen von gesonder-

ten Genehmigungen. 

 

Rohwasserleitungen 

 

Das Wasserwerk Fuhrberg wird über drei Transportleitungen (siehe Anlage A 3) mit dem 

Rohwasser der fünf Horizontalfilterbrunnen versorgt (zweimal DN 800 und DN 600).  

 

4.2.2 Trinkwasseraufbereitung 

Im Wasserwerk Fuhrberg wird reduziertes Grundwasser zu Trinkwasser aufbereitet. Die Auf-

bereitung erfolgt im Wesentlichen in vier Stufen. Aufgrund der erhöhten Konzentration an re-

duzierten Stoffen, wie Eisen, Mangan, Ammonium, Huminsäuren und Schwefelwasserstoff, 

ist im Wasserwerk Fuhrberg im Vergleich zum Wasserwerk Elze-Berkhof eine zusätzliche 

Aufbereitungsstufe erforderlich: 

 

1) Vorbelüftung, 

2) Flockung, 

3) Filtration, 

4) Nachentsäuerung. 

 

Das reduzierte Grundwasser wird von den Brunnen in einen Rohwassermischturm gefördert 

und gelangt von da in freiem Gefälle in die Vorbelüftung und die nachfolgenden Aufberei-

tungsstufen.  

 

Bei der Vorbelüftung handelt es sich um eine Kaskadenbelüftung. Dabei wird Luftsauerstoff 

in das Wasser eingetragen und flüchtige Stoffe, wie Stickstoff und Schwefelwasserstoff und 

überschüssiges CO2, aus dem Wasser ausgetragen. 

 

Anschließend erfolgt eine Flockung der Inhaltsstoffe des Grundwassers in sogenannten  

Accelatoren. Hierbei handelt es sich um eine Flockung mit Schlammkreislaufführung. In  

den Accelatoren werden im Wesentlichen das Eisen und die Huminsäuren entfernt. Für die  

Flockung ist die Zugabe eines Oxidationsmittels (Wasserstoffperoxid), eines Flockungsmit-

tels (Polyaluminiumchloridsulfat) und eines Flockungshilfsmittels (Polyacrylamid) erforderlich.  

 



Trinkwassergewinnung Hannover-Nord 

Fuhrberger Feld - Erläuterungsbericht zum Wasserrechtsantrag – 2020 / 2023 

 

Seite 22 von 53 

 

Zudem wird an den Accelatoren Weißkalkhydrat zur Anhebung des pH-Wertes dosiert. 

 

Anschließend erfolgt eine Filtration des zwischenbehandelten Rohwassers in einer einstufi-

gen Anlage mit Einschichtfiltern. Als Filtermaterial wird Stützkies sowie Quarzsand verwen-

det. Dabei wird das im Rohwasser gelöste Ammonium sowie Mangan gemäß den Vorgaben 

der gültigen TrinkwV zurückgehalten. Zur Unterstützung der Entmanganung wird im Zulauf 

der Filter Kaliumpermanganat dosiert.  

 

Zur Einhaltung der Grenzwerte der TrinkwV hinsichtlich der Calcitlösekapazität ist im Was-

serwerk Fuhrberg ebenfalls eine Nachentsäuerung des Trinkwassers erforderlich. Dies er-

folgt über die Dosierung von 25%iger Natronlauge (NaOH). Eine physikalische Entsäuerung 

ist in diesem Werk aufgrund des Kalk-Kohlensäure-Gleichgewichtes nicht effektiv einsetzbar. 

Das Trinkwasser hat dann am Werksausgang einen Gleichgewichts-pH-Wert von ca. 7,6. 

 

Die schlammhaltigen Wässer aus der Filterspülung der Einschichtfilter werden in einer weite-

ren Aufbereitung über Sedimentation in Schlamm und Klarwasser getrennt. Anschließend 

gelangt der Schlamm auf sogenannte Erdbecken. Das Klarwasser wird wieder dem Aufberei-

tungsprozess zugeführt. 

 

Die maximale Aufbereitungsleistung beträgt zurzeit etwa 3.600 m³/h. 

 

Abb. 4:  Trinkwassergewinnung und -aufbereitung im Wasserwerk Fuhrberg 

  



Trinkwassergewinnung Hannover-Nord 

Fuhrberger Feld - Erläuterungsbericht zum Wasserrechtsantrag – 2020 / 2023 

 

Seite 23 von 53 

 

5 Wasserqualität 

5.1 Belastungsfaktoren 

Die langfristige Eignung des geförderten Rohwassers als Grundlage für die Gewinnung eines 

Trinkwassers, das sämtliche Anforderungen der TrinkwV langfristig erfüllt, hängt von der 

Qualität des oberflächennahen Grundwassers und dessen Belastung durch Einträge aus dif-

fusen und punktförmigen Quellen ab. Aufgrund der geologischen Situation im Wassergewin-

nungsgebiet mit überwiegend durchlässigen Sanden und gering ausgeprägten Deckschich-

ten ist das Grundwasser potenziell durch Stoffeinträge gefährdet.  

 

Im Folgenden werden die Belastungsfaktoren skizziert und die Wasserqualitäten anhand von 

Qualitätsparametern dargestellt. Hierbei werden, dem Zonenmodell folgend, die Veränderun-

gen der Qualitätsparameter von der Eintrittsquelle bis zum Rohwasser beschrieben.  

 

5.1.1 Landbewirtschaftung 

Landwirtschaft 

 

Mit einem Flächenanteil von ca. 12.661 ha bzw. 40 % am Gesamtgebiet ist die landwirt-

schaftliche Nutzung neben der Forstwirtschaft (42 %) die zweitstärkste Nutzungsform im 

Wasserschutzgebiet (WSG) Fuhrberger Feld. Potenzielle Belastungen der Wasserqualität 

entstehen insbesondere durch Einträge von Nährstoffen aus der Düngung und von Pflanzen-

schutzmittelwirkstoffen sowie deren Metaboliten. Nährstoffeinträge aus der Düngung werden 

im Rahmen des Niedersächsischen Kooperationsmodells im Fuhrberger Feld bilanziert bzw. 

gemessen: 

 

• Über Hoftorbilanzen werden die Stickstoffkreisläufe landwirtschaftlicher Betriebe analy-

siert und Stickstoffüberschüsse über das Saldo von Stickstoffzufuhr und -abfuhr be-

rechnet. Im Mittel der Jahre 2012 bis 2018 liegt das Stickstoffsaldo von durchschnittlich 

57 bilanzierten Betrieben pro Jahr bei rd. 56 kg N/ha landwirtschaftlicher Nutzfläche. 

 

• Die Herbst-Nmin-Werte - gemessen in 0 - 90 cm Bodentiefe - stellen das Nitrataus-

tragspotenzial unter der Einzelfläche und aggregiert unter den im WSG angebauten 

Kulturen in einem Jahr dar. Im Schnitt der Jahre 2013 - 2017 liegt der flächengewich-

tete Nitratgehalt unter allen landwirtschaftlichen Nutzungen (Acker, Grünland, Brache) 

bei 49 kg Nitrat-N/ha. 

 

• Nitrattiefenprofile verfolgen den Nitratverlauf bis in mehreren Metern Tiefe, z. T. bis an 

die Grundwasseroberfläche. Jährliche Messungen unter 30 repräsentativen Ackerflä-

chen ergaben für den Zeitraum 2013 - 2017 ein Gebietsmittel von 97 mg/l Nitrat im  

Sickerwasser. In prioritären Teilgebieten (9 Schläge) liegt die mittlere Belastung für  

den Zeitraum 2014/2015 bis 2018/2019 bei rund 130 mg/l Nitrat.  

 

Der überwiegende Anteil (95 %) der landwirtschaftlichen Nutzfläche wird konventionell be-

wirtschaftet. Deshalb ist von einem breiten Einsatz chemischer Pflanzenschutzmittel (PSM) 



Trinkwassergewinnung Hannover-Nord 

Fuhrberger Feld - Erläuterungsbericht zum Wasserrechtsantrag – 2020 / 2023 

 

Seite 24 von 53 

 

auszugehen. Exakte Zahlen liegen nicht vor, da die Einsatzmengen im Rahmen des Koope-

rationsmodells derzeit nicht bilanziert werden. Von einer ordnungsgemäßen Anwendung ist 

grundsätzlich auszugehen.  

 

Inwieweit aus dieser Anwendung Belastungen resultieren, wird über das systematische Mo-

nitoring der enercity AG im oberflächennahen Grundwasser sowie im Roh- und Reinwasser 

ermittelt (vergl. Kap. 5.2 bis 5.4). 

 

Forstwirtschaft 

Mit einem Flächenanteil von ca. 13.203 ha bzw. mehr als 42 % am Gesamtgebiet ist die 

Waldnutzung neben der Landwirtschaft (40 %) die dominierende Nutzungsform im WSG 

Fuhrberger Feld.  

 

Die Qualität des neugebildeten Grundwassers ist unter Wald – unabhängig von der Baum-

artenzusammensetzung - deutlich günstiger als unter landwirtschaftlichen Nutzflächen. Die  

Nitratkonzentrationen im Sickerwasser unter Wald liegen um 5 mg/l Nitrat und damit deutlich 

unter dem Grenzwert der Trinkwasserverordnung von 50 mg/l Nitrat. 

 

Einträge von Pflanzenschutzmittel-Wirkstoffen sind unter den Waldflächen im Fuhrberger 

Feld im Vergleich zu den Einträgen unter landwirtschaftlicher Nutzfläche deutlich geringer.  

 

Für die Trinkwasserversorgung ist von Bedeutung, dass die unter Nadelwald erhöhten atmo-